\
CÂMARA MUNICIPAL DE

BALSAS
ESTADO DO MARANHAO

GABINETE DO VEREADOR SALMI NICARETTA

INDICAÇAO N° 595/2025

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras,

O Vereador signatário, com assento nesta casa Legislativa, no uso de suas atribuições
regimentais prevista no art. 96, em especial as definições no art. 109, ambos do Regimento Interno
(Rl), solicitam que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do Colendo Plenário e
posterior envio ao Excelentíssimo Senhor Alan Douglas de Oliveira, Digníssimo Prefeito,
INDICANDO-LHE: INDICO AO PREFEITO MUNICIPAL QUE SEJA IMPLANTADO O PROJETO

CONVIVER COM MAIS SAÚDE, CIDADANIA E CULTURA.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo solicitar a implantação do projeto "Conviver com
Mais Saúde, Cidadania e Cultura" nos bairros e povoados de Balsas, a fim de levar atendimentos
itinerantes voltados à população idosa, contemplando serviços de saúde, cidadania, cultura e
lazer. Muitos idosos enfrentam dificuldades de locomoção e acesso a serviços básicos, e essa
iniciativa busca aproximar o atendimento, promover a inclusão social, prevenir situações de
vulnerabilidade e fortalecer a rede de proteção, garantindo mais dignidade, bem-estar e qualidade
de vida para esse público.

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 20 DE AGOSTO DE 2025.

^'ÀLTVIÍ LUIsrlíéARÍ^‘
Vereador Autor (PROGRESSISTAS)

CNPJ: 06.777.130/0001-11CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS

Rua Dr, José Coelho Noieto, n® 2008, bairro Potosí - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail; camarabalsas@gmai!.com